lize et Gallie episcopis redderetur, in cuius caelo eandem Italos et Gallos eorumque synodicam laudant et approbant. Cum porro Sabinus in Orientem perrexerit anno 372, particule autem decretorum que in nostro et Holstenii codicibus memoratæ synodice subuectur, ad posterius tempus, quo Apollinarius errores in eisdem perstrieti jam prodierant, manifestissime spectent; hinc epistolam cum iisdem decretis perperam copulatam, ac propterea alteram ab alteris separandam credidit P. Constantius loco laudato num. 4. Nihil vero oberit si credamus hoc documento exhiberi Antiochenæ synodi gesta, quibus scilicet Orientales, ut suam fidem Occidentalibus probarent, in synodo Antiochia celebrata subscriperunt tum Romanæ synodice antea jam missæ in Orientem, tum particulis illis decretorum que quidem in utroque codice | cxxvi | sine ulla divisione synodice adieciuntur. Ex epist. 321 S. Basilii dicitur Dorotheum, cum esset Romæ ab Orientalibus missus anno 377, aulicæ Meletium Antiochenum et Eusebium Samosatenum Ariana hæresi fuisse notatos. Hac forte de causa concilium Romæ habitum fuit, et decreta, vel laudata decretorum particule in Orientem missæ; quibus acceptis Antiochena subinde synodus coacta circa annum 379, cuius meminisse videtur S. Gregorius Nyssenus in litteris ad Olympium de vita S. Macris; ac in ea, ut omnis Ariana hæresis suspicio amoveretur, memorati episcopi Meletius et Eusebius cum aliis ejusdem synodi Patribus Damasi episcopi cum decretis illis iungentes, omnia suis subscriptionibus firmaverunt. Huc respexisse videntur Patres concilii Constantinopolitani, cum canone apud Græcos quinto, edito, ut putamus, in synodo anni 382, statuerunt: *De tomo Occidentium etiam eos suscipimus qui Antiochia unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem confitentur*: ubi *onus Occidentalium congruit illi Damasi synodice et decretis simul junctis quibus illi episcopi Antiochia subscriptentes, unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem in iisdem declaratam confessi sunt* (Tom. II Concil. col. 1126, c). Hoc idem documentum hinc profecto Constantinopolitani Patres indicaverunt, cum in epistola ad Damasum et alios episcopos Occidentis scribere: *Qua de re si quid amplius desideratis, satis vobis fiat, si totum (græce τὸν) Antiochia synodo, que illic celebrata est; conditum... legere dignemini*. Quem in laudato canone *tomum U ciden aliam* appellaverunt, cum tum ea epistola Damasi, tum illa decreta ab Occidente missa fuerunt; hic non male *tomum Antiochia a synodo conditum* vocant, quippe quod hæc synodus eandem Damasi synodicam antea acceptam cum memoratis decretis copulavit atque subscripsit. Hujus autem documentum ex antiquo codice hæcenus impressi aliquot loca ope nostri manuscriptorum supplere vel corrigere placet. In primo fragmento decreti, quod legitur tom. II Concil. col. 1148, b, post verba, *Spiritus divinus qui fecit nos*, addenda sunt hæc: *non enim separandus est Divinitate, qui in operatione*, etc. Et post nonnulla ibidem litt. c corrigendum: *aut prævaricationibus* (melius *vulgati prævaricatoribus*) *ea imperitatur facile communito, ut reliquis peccandi incentiva tribuantur*. In tertio fragmento col. 1047, a, post verba *aut sensu corrupte* addendum est, *coeternæ essentia Trinitatem credentes*. Monendum tandem est, ita in nostro codice, ut in vulgato Holstenii, affirmari, subscriptis episcopos cxxvi, quod ea de causa monemus, quia in Harduini notatione scribitur: *In codice Vaticano dicitur esse subscriptiones cxxiii*, ubi corrigendum cxxvi. Qui vero ad P. Harduinum id scripsit, septem episcoporum subscriptiones, que integre in hoc documento exhibentur, computavit una cum aliis cxxvi, que brevitate causa ab antiquario omisæ hæc formula indicantur: *Similiter et alii cxxvi Orientales episcopi subscriperunt, quorum subscriptio in authenticum hodie in archivis Romanæ Ecclesiæ tenetur*.